

ENERGISPARERÅDET

Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard
Klima-, energi- og bygningsministeriet
Stormgade 2-6
1470 København K

17. september 2012

Side 1/2

Kære Martin Lidegaard

Energisparerådet afholdt den 29. februar 2012 et temamøde, hvor det blev drøftet, hvordan man opnår en større grad af energibesparelser i erhvervslivet. På mødet blev det besluttet, at dette var et emne, Energisparerådet ønskede at gå mere i dybden med. Desuden blev det på mødet fremhævet af Energisparerådet, at der er en særlig udfordring men også potentiale for energibesparelser i Danmarks små og mellemstore virksomheder. På den baggrund gennemførte Energisparerådet den 7. september 2012 en workshop, hvor fokus blev rettet mod konkrete tiltag til at opnå flere besparelser i små og mellemstore virksomheder.

Energisparerådet har i henhold til kommissoriet mulighed for på eget initiativ at komme med forslag til ministeren om initiativer, der kan bidrage til en styrkelse af energispareindsatsen. Nedenfor er angivet centrale anbefalinger drøftet på Energisparerådet workshop med henblik på opnåelse af en større grad af energibesparelser i små og mellemstore virksomheder. Der er ikke nødvendigvis opbakning fra samtlige af rådets medlemmer til hver enkelt anbefaling.

- Det anbefales, at der gennemføres en kortlægning af energiforbrug og besparelsesmuligheder i danske små og mellemstore virksomheder. En sådan kortlægning er en forudsætning for en effektiv energispareindsats, og dermed også en forudsætning for en række af Energisparerådets øvrige anbefalinger.
- Det anbefales, at der med udgangspunkt i ovenstående kortlægning stiles mod indgåelse af aftaler med energiselskaberne om udvikling af energispareløsninger og – værktøjer målrettet forskellige segmenter. Udviklingen af løsninger og værktøjer bør foregå i dialog/samarbejde med relevante brancheorganisationer. Med baggrund i disse løsninger laves aftaler med brancher, energiselskaber og aktører om at arbejde for realisering af rentable besparelser.

Det foreslås samtidigt, at et af de energispareværktøjer, der udvikles, gør det muligt for den enkelte virksomhed at få overblik over sin brutto-/nettopris for energi


(herunder energiomkostning, afgiftsomkostning, afgiftsrefusionsmuligheder m.v.). Således får virksomheden både en bedre forståelse af sit energiforbrug og omkostningsniveau. Hvis værktøjet skal have effekt, skal det være branchespecifikt. Derfor foreslås det, at værktøjet udvikles i et samarbejde mellem brancheorganisationer og SKAT.

- Det anbefales, at også små og mellemstore virksomheder får stillet detaljerede data om deres energiforbrug til rådighed, således at der i højere grad bliver sat fokus på uhensigtsmæssige forbrugsmønstre, som eksempel højt natligt elforbrug. Som led heri foreslås det, at der i større omfang end i dag udrulles timeaflyste målere til virksomheder i forbindelse med etablering af smart grid.
- Det anbefales, at der gennemføres vidensopbygning hos leverandører, udførende håndværkere og installatører. Denne skal have fokus på at give den enkelte installatør, udførende håndværker eller leverandør viden til at agere på tværs af fagområder, så kunden oplever en helhedsorienteret tilgang.
- Endeligt anbefales det, at der i forbindelse med udmøntningen af VE i procesordningen indføres krav til virksomhederne om indførelse af energiledelse eller energiledelse light afhængigt af virksomhedens størrelse. Dette skal være en forudsætning for at kunne modtage støtte. Dog skal der være mere lempelige krav for de mindste virksomheder.

Det gælder generelt for initiativerne, at der bør opstilles konkrete og målbare mål, således at man tæt kan følge effekten af de enkelte tiltag.

Energisparerådet ser frem til at drøfte ovenstående anbefalinger, samt øvrige emner med klima-, energi- og bygningsministeren på Energisparerådets møde den 26. september 2012.

På vegne af Energisparerådet



Lone Møller Sørensen
Formand for Energisparerådet